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Juhis 

Ukraina sõja eest põgenevatele isikutele ja Ukrainas abi vajavatele  isikutele tasuta 

jagamiseks või kasutada andmiseks mõeldud kauba tolli- ja käibemaksuvaba 

import, käibemaksuvaba ühendusesisene soetus ja siseriikliku käibe 

maksustamine 0%-lise maksumääraga  

 
1. Maksuvabastuse ja 0%-lise käibemaksumäära rakendamise õiguslik alus 
 
1.1. Import 
 
Euroopa Komisjon (komisjon) tegi 1. juulil 2022. a otsuse 2022/11081 mille alusel võib kohaldada 
Ukraina sõja eest põgenevatele isikutele ja Ukrainas abi vajavatele isikutele tasuta jagamiseks või 
kasutada andmiseks mõeldud kaupade impordil tolli- ja käibemaksuvabastust. 17. aprillil 2023.a 
komisjon tegi otsuse (EL) 2023/829 imporditollimaksu- ja käibemaksuvabastuse pikendamise 
kohta. Otsuse alusel kohaldatakse maksuvabastust 10 liikmesriigis, nende seas Eestis. Komisjoni 
otsus põhineb nõukogu määruse 1186/2009 artiklitel 74–80 (eriti selle artiklil 76) ja 
nõukogu direktiivi 2009/132 artiklitel 51–57 (eriti selle artiklil 53). 
 
Maksuvabastuse taotlemine toimub vabasse ringlusesse suunamise tollideklaratsiooniga 
 
Maksuvabastus ei ole seotud ainult kauba impordiga. Käibemaksuseaduses on sätestatud 
põhimõte, et kui kauba import on käibemaksuvaba vastavalt nõukogu määruse 2009/1186 artikli 
76 alusel kehtestatud komisjoni otsusele, siis on käibemaksuvaba ka sellise kauba ühendusesisene 
soetus ja kehtib 0%-line käibemaksumäär siseriiklikule käibele. 
 
1.2. Ühendusesisene soetus 
 
Käibemaksuseaduse § 18 punkti 2 alusel on kauba ühendusesisene soetus maksuvaba juhul, kui 
kauba import on käibemaksuseaduse § 17 kohaselt maksuvaba. Käibemaksuseaduse § 17 kohaselt 
rakendatakse kauba importimisel maksuvabastust kaupadele, mille import on tollimaksuvaba 
vastavalt nõukogu määruse 2009/1186 artiklitele 74–80. Seega ei maksustata ka selliste kaupade 
ühendusesisest soetust. 
 
1.3. Siseriiklik käive 
 
Käibemaksuseaduse § 15 lõike 3 punkti 14 kohaselt maksustatakse 0%-lise maksumääraga kaup, 
mille import on maksuvaba tollimaksuvabastuse kohaldamiseks sätestatud tingimustel vastavalt 
nõukogu määruse 2009/1186 artikli 76 alusel kehtestatud komisjoni otsusele. 
 
 
2. Maksuvabastuse eesmärk 
 
24. veebruaril 2022. a alustas Venemaa provotseerimata ja põhjendamatut sõjalist agressiooni 
Ukraina vastu. Sõja eest on Euroopa Liitu põgenenud üle 6 miljoni inimese. Nende sissevool on 
asjaomastele liikmesriikidele katsumuseks piisava humanitaarabi tagamisel ja nende isikute 
esmavajaduste rahuldamisel. Ennekõike on suur vajadus hädaolukorras kasutatavate ajutiste 
varjualuste, majutustarvete, ravimite ja meditsiinitarvete ning varustusega, mida kasutatakse 
Ukraina sõja eest põgenevatele isikutele toiduainete jagamiseks ja selle korraldamiseks. 

                                                           
1 Komisjoni otsus (EL) 2022/1108, 1.juuli 2022, imporditollimaksu- ja käibemaksuvabastuse kohta, mida kohaldatakse Ukraina 
sõja eest põgenevatele isikutele ja Ukrainas abi vajavatele isikutele tasuta jagamiseks või kasutada andmiseks imporditud kaupade 
suhtes (teatavaks tehtud numbri C(2022) 4469 all) 
Kättesaadav: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?qid=1657694881982&uri=CELEX%3A32022D1108  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023D0829&qid=1681888485026&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?qid=1586181817821&uri=CELEX:32009R1186
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?qid=1586254408797&uri=CELEX:32009L0132
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?qid=1657694881982&uri=CELEX%3A32022D1108
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Solidaarsuse ja toetuse väljendamiseks tarnisid liikmesriigid ja rahvusvaheline üldsus 
humanitaarabikaupu, et jagada need Ukrainast sõja eest põgenevatele ja Euroopa Liitu saabuvatele 
isikutele ning Ukrainas abi vajavatele isikutele. 
 
Sõjast põhjustatud humanitaarkriisil on tõsised tagajärjed mitte ainult Ukrainas vaid ka mitmes 
liikmesriigis. Seetõttu on tegemist mitme liikmesriigi territooriumi mõjutava katastroofiga nõukogu 
määruse nr 1186/2009 tähenduses ja mõjutatud liikmesriikidele antakse võimalus kohaldada abi 
andmisega seotud kaupadele tolli- ja käibemaksuvabastust. Maksuvabastuse eesmärk on toetada 
liikmesriikide pingutusi sõjas kannatanutele abi osutamiseks.  
 
 
3. Maksuvabastuse tähtaeg 
 
Maksuvabastus on tähtajaline. Maksuvabastust rakendatakse 2023. aasta 01. jaanuarist kuni 2023. 
aasta 31. detsembrini.  
 
 
4. Millistele kaupadele maksuvabastus kohaldub? 
 
Maksuvabastus kohaldub imporditud kaubale, mis on ette nähtud Ukraina sõja eest põgenevatele 
isikutele ja Ukrainas abi vajavatele  isikutele tasuta jagamiseks või tasuta kasutada andmiseks nii, 
et see jääb abi andva asutuse või organisatsiooni omandisse. Komisjon on oma kodulehel 
avaldanud ka indikatiivse nimekirja kaupadest, millele maksuvabastust kohaldada. 
 
Samadel tingimustel kohaldatakse maksuvabastust ka kauba suhtes, mida organisatsioonid 
impordivad oma vajaduste rahuldamiseks abistamistegevuse ajal. 
 
Maksuvabastust ei kohaldata katastroofipiirkondade ülesehitamiseks ettenähtud materjalidele ja 
seadmetele. 
 
 
5. Kellel on õigus maksuvabalt importida? 
 
Komisjoni otsuse alusel kohaldatakse maksuvabastust Eestisse, Lätti, Leetu, Luksemburgi, 
Madalmaadesse, Austriasse, Poolasse, Rumeeniasse, Slovakkiasse ja Prantsusmaale (edaspidi 
taotluse esitanud liikmesriigid) imporditud kaupade suhtes.  
 
Maksuvabalt saavad importida üksnes õigustatud isikud. Maksuvabastuse saamiseks peavad 
kaubad olema imporditud vabasse ringlusse lubamiseks 

 riiklike organisatsioonide, sealhulgas riigiasutuste, avaliku sektori asutuste ja muude avalik-
õiguslike asutuste poolt või nimel; või  

 selliste taotluse esitanud liikmesriikide pädevate asutuste tunnustatud 
heategevusorganisatsioonide poolt või nimel, kus kaubad on ette nähtud kasutamiseks. 

 
Kaupu võib importida õigustatud isik ise või teine isik õigustatud isiku eest. Reeglina eeldab selline 
tehing eelnevat tarnelepingut või muud kirjalikku kokkulepet, mis näitab, et kaubad tarnitakse 
õigustatud isikule. Maksu- ja Tolliamet saab tollivormistuse teha ja maksuvaba importi lubada juhul, 
kui koos tollideklaratsiooniga esitatakse lisadokumendid sellise lepingu või kokkuleppe kohta. Kui 
kaubad impordib õigustatud isiku eest äriühing, on tungivalt soovitatav, et enne tollivormistuse 
tegemist kontrollib õigustatud isik kauba nõuetele vastavust ning kinnitab, et soovib selle kauba 
äriühingult vastu võtta. 
 
  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2022-07/Indicative%20list%20final.pdf
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Riiklikud organisatsioonid 
 
Riiklike organisatsioonide määratlust tuleb siin kontekstis mõista laialt. Riigiasutused 
on valitsusasutused (Riigikantselei, ministeeriumid, ametid, inspektsioonid, Kaitsevägi, 
Häirekeskus, Rahvusarhiiv ja Prokuratuur) ja nende hallatavad asutused (nt erinevad 
teadusasutused, instituudid ja keskused). Avaliku sektori asutused laiemalt on hõlmatud riigieelarve 
seaduse valitsussektori mõistega, mille alla kuuluvad lisaks eelpool toodule ka kohaliku 
omavalitsuse asutused ning nende hallatavad asutused, samuti näiteks haiglad, asenduskodud ja 
hoolekandeasutused. Muud avalik-õiguslikud asutused saavad olla seaduse alusel asutatud avalik-
õiguslikud juriidilised isikud.  
 
Tunnustatud heategevusorganisatsioonid 
 
Kui importijaks on heategevusorganisatsioon, ei kohaldata maksuvabastust automaatselt, vaid igal 
konkreetsel juhul on maksuvabastuse aluseks Maksu- ja Tolliameti otsus. Maksuvabastust taotleb 
õigustatud isik tollideklaratsiooniga, millele märgib maksuvabastuse lisakoodi (C26) ning lisab 
maksuvabastuse alust tõendavad dokumendid. Enne tollideklaratsiooni kinnitamist ja kauba 
vabastamist (maksuvabastuse otsuse tegemine) kontrollib Maksu- ja Tolliamet, kas 
maksuvabastuse tingimused on täidetud. 
 
Kontrollitakse: 
1) kas importija on õigustatud isik või kui importija tegutseb õigustatud isiku eest, siis kas on 
olemas tarnekokkulepet tõendavad dokumendid; 
2) milline on kaupade kasutuseesmärk; 
3) kas kaubad on sellised, mis on mõeldud Ukraina sõja eest põgenevatele isikutele või Ukrainas 
abi vajavatele isikutele jagamiseks või tasuta kasutada andmiseks. 
 
Maksuvabastuse saamise tingimuste täitmise hindamiseks on Maksu- ja Tolliametil õigus küsida 
dokumente. Dokumente ja teavet on vaja näiteks selleks, et välja selgitada, kas isik kvalifitseerub 
õigustatud isikuks (eelkõige heategevus- ja abiorganisatsioonide puhul), kas on olemas tehinguid 
tõendavad hankelepingud, kauba vastuvõtmis-üleandmisaktid, kinnituskirjad vm tehingu asjaolusid 
tõendavad dokumendid. Viidatud lisadokumendid esitatakse Maksu- ja Tolliametile enne 
tollivormistust. 
 
 
6. Maksuvabastuse rakendamine 
 
6.1 Üldine 
 
Kaupu lubatakse importida maksuvabalt ka teistesse taotluse esitanud liikmesriikidesse kui see, kus 
kaubad on ette nähtud kasutamiseks, tingimusel, et kaubad imporditakse vabasse ringlusse 
lubamiseks asutuse või organisatsiooni poolt, keda on tunnustanud pädevad asutused ja kes 
tegeleb samalaadse tegevusega liikmesriigis, kus kaubad on ette nähtud kasutamiseks. 
 
Tunnustatud heategevusorganisatsioon peab kahe liikmesriigi vahelisest kaupade üleandmisest 
eelnevalt teavitama selle taotluse esitanud liikmesriigi pädevaid asutusi, kes tolli- ja 
käibemaksuvabastust kohaldab. 
 
Samuti lubatakse importida maksuvabalt neid kaupu, mis deklareeritakse vabasse ringlusesse 
õigustatud isiku poolt või nimel, et nad saaksid katta oma vajadused perioodil, mil nad annavad 
abi Ukraina sõja eest põgenevatele isikutele. 
 
  

https://www.riigiteataja.ee/akt/112122018008
https://www.eesti.ee/et/asutuste-kontaktid
https://www.riigiteataja.ee/akt/107072017041?leiaKehtiv
https://fin.ee/riik-ja-omavalitsused-planeeringud/riigihaldus
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6.2 Üleandmine Ukraina heategevusorganisatsioonidele 
 
Eestis maksuvabastust kasutav organisatsioon võib käesoleva juhise punktis 4 nimetatud kaubad 
üle anda Ukraina riiklikele organisatsioonidele või muudele Ukraina pädevate asutuste tunnustatud 
heategevusorganisatsioonidele, et nad saaksid kaupu tasuta jagada Ukrainas abi vajavatele 
isikutele. Sellisest tegevusest tuleb eelnevalt teavitada Maksu- ja Tolliametit.  
 
6.3 Maksuvabalt imporditud kauba võõrandamine 
 
Eestis maksuvabastust kasutav organisatsioon ei tohi käesoleva juhise punktis 4 nimetatud kaupa 
ilma Maksu-ja Tolliametile ette teatamata tasuta ega tasu eest kasutada anda ega võõrandada, 
välja arvatud juhul kui: 
 

 kaup antakse tasuta või tasu eest kasutada või võõrandatakse asutusele või 
organisatsioonile, kelle suhtes kohaldatakse sama maksuvabastust ja seda kohaldatakse 
jätkuvalt tingimusel, et asutus või organisatsioon kasutab kaupa sellise maksuvabastuse 
aluseks oleval eesmärgil; 

 tasutakse impordimaksud määra alusel, mis kehtib tasuta või tasu eest kasutada andmise 
või võõrandamise kuupäeval, vastavalt kauba liigile ja pädeva asutuse poolt sellel 
kuupäeval määratud või aktsepteeritud tolliväärtusele. 

 
Kaupa, mis anti põgenikele kasutamiseks kuid mille kasutamise nad on lõpetanud, võib tasuta või 
tasu eest kasutada anda või võõrandada ka riigiasutusele või muule pädeva asutuse tunnustatud 
heategevus- või abiühingule, kes võib maksuvabalt importida tasuta jagatavat esmatarbekaupa 
puudustkannatavatele isikutele. 
 
6.4 Abiandva asutuse või ühingu tingimustele mittevastamine 
 
Kui abiandev asutus või organisatsioon ei vasta enam maksuvabastuse kohaldamise tingimustele 
või kavatseb kasutada tollimaksuvabalt imporditud kaupa muul eesmärgil, kui on ette nähtud 
maksuvabastuse kohaldamiseks, teatab ta sellest Maksu-ja Tolliametile. Amet võib maksuvabastuse 
tingimuste õiget kohaldamist järelkontrolli käigus kontrollida.  
 
Kui kaup jääb selle asutuse või organisatsioon omandisse, kes ei vasta enam maksuvabastuse 
kohaldamise tingimustele, kuid kaup loovutatakse asutusele või organisatsioonile, kelle suhtes 
kohaldatakse sama maksuvabastust, jätkatakse selle kohaldamist tingimusel, et kaupa kasutatakse 
maksuvabastuse aluseks oleval eesmärgil. Kaupa võib loovutada ka riigiasutusele või muule pädeva 
asutuse tunnustatud organisatsioonile, kes võib maksuvabalt importida tasuta jagatavat 
esmatarbekaupa puudustkannatavatele isikutele. Muudel juhtudel tuleb sellelt kaubalt tasuda 
impordimaksud määra alusel, mis kehtib tingimustele vastamata jäämise kuupäeval, vastavalt 
kauba liigile ja pädeva asutuse poolt sellel kuupäeval määratud või aktsepteeritud tolliväärtusele. 
 
Kui asutus või organisatsioon, kelle suhtes kohaldatakse maksuvabastust, kasutab kaupa muudel 
kui maksuvabastuse eelduseks olevatel eesmärkidel, tuleb sellelt kaubalt tasuda impordimaksud. 
Need tasutakse määra alusel, mis kehtib muul eesmärgil kasutamise kuupäeval, vastavalt kauba 
liigile ja pädeva asutuse poolt sellel kuupäeval määratud või aktsepteeritud tolliväärtusele. 
 
 
7. Maksuvabastus kauba ühendusesisesel soetamisel 
 
Kauba ühendusesisesel soetamisel on maksuvabastuse rakendamise tingimused samad, mis on 
vajalikud maksuvabastuse saamiseks kaupade importimisel. Maksuvabastust rakendatakse, kui kõik 
järgmised tingimused on täidetud: 
1) soetatakse juhise punktis 4 märgitud kaupu; 
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2) kauba soetajaks on isik, kes vastab juhise punktis 5 toodud tingimustele;  
3) kaupa kasutatakse juhise punktis 5 toodud otstarbel.   
 
Kauba ühendusesisesel soetamisel maksuvabastuse rakendamisel käibemaksukohustuslane või 
piiratud maksukohustuslane ise hindab, kas kõik tingimused maksuvabastuse rakendamiseks on 
täidetud. Küsimuste korral on soovitatav pöörduda Maksu- ja Tolliameti poole(kontaktandmed on 
toodud juhise lõpus). Eriti tuleb tähelepanu pöörata sellele, kas ollakse õigustatud isik ja kas kaubad 
on mõeldud Ukraina sõja eest põgenevatele isikutele või Ukrainas abi vajavatele isikutele tasuta 
jagamiseks või kasutada andmiseks. Kui tuuakse neid kaupu edasimüügiks, siis maksuvabastus ei 
rakendu, sõltumata sellest, kellele neid võõrandatakse. 
 
Erinevalt kauba importimisel rakendatavast maksuvabastusest on kauba ühendusesisene soetus 
maksuvaba vaid juhul, kui kauba soetaja on õigustatud isik (impordi korral kohaldatakse 
maksuvabastust ka isikule, kes tegutseb õigustatud isiku nimel). Maksuvabastust saab rakendada 
siis, kui teise liikmesriigi maksukohustuslane on kauba õigustatud isikule võõrandanud ning arvele 
on kauba saajana märgitud õigustatud isiku käibemaksukohustuslasena või piiratud 
maksukohustuslasena registreerimise number. 
 
Kui kauba soetaja ei ole õigustatud isik, kuid  võõrandab toodava kauba edasi õigustatud isikule, 
siis on ühendusesisene soetus maksustatav. Käibemaksukohustuslane, kes kauba edasi võõrandab, 
saab kauba soetamisel tasutud käibemaksu maha arvata. Seega sel juhul käibemaksukohustuslane 
deklareerib käibedeklaratsioonil nii kauba soetamisel tasutud käibemaksu kui ka maha arvamisele 
kuuluva sisendkäibemaksu. Kauba võõrandamisel saab rakendada 0%-list käibemaksumäära juhul, 
kui eelnevalt nimetatud tingimused kauba, selle saaja ja kasutusotstarbe osas on täidetud. 
 
 
8. Kauba siseriiklikul võõrandamisel 0%-lise käibemaksumäära rakendamine 
 
Käibemaksumäära 0% rakendamise tingimused siseriikliku käibe puhul on samad, mis on vajalikud 
maksuvabastuse saamiseks kaupade importimisel ja kauba ühendusesisesel soetusel. Maksumäära 
0% rakendatakse, kui kõik järgmised tingimused on täidetud: 
1) võõrandatakse juhise punktis 4 märgitud kaupu; 
2) kaup võõrandatakse isikule, kes vastab juhise punktis 5 toodud tingimustele;  
3) isik, kellele kaup võõrandatakse, kasutab seda kaupa juhise punktis 5 toodud otstarbel.   
 
Sarnaselt maksuvabastuse kohaldamisele kauba ühendusesisesel soetusel hindab kauba 
võõrandaja ise, kas 0%-lise maksumäära rakendamiseks on kõik tingimused täidetud. Küsimuste 
korral on soovitatav pöörduda Maksu- ja Tolliameti poole (kontaktandmed on toodud juhise lõpus). 
Kui maksukohustuslane maksustab kaupa 0%-lise määraga, siis tuleb vastavalt 
käibemaksuseaduse § 37 lõike 8 punktile 1 märkida arvele ka viide käibemaksuseaduse sättele, 
mille alusel on käibemaksumäär 0%. Antud juhul tuleb viidata käibemaksuseaduse § 15 lõike 3 
punktile 14. Kui kauba võõrandaja ei ole kindel selle kauba kasutamise otstarbes, siis kauba saaja 
selgitab kauba võõrandajale kirjalikult, milleks kaupa kasutatakse. 
 
Kauba võõrandamist õigustatud isikule maksustatakse 0%-lise maksumääraga ka juhul, kui kauba 
importimisel on rakendatud maksuvabastust (nt on imporditud õigustatud isiku eest). Sellisel juhul 
tuleb täita juhise punktis 6.3 toodud nõuded (vt „Maksuvabalt imporditud kauba võõrandamine“). 
 
Maksu- ja Tolliameti kontakt: kauba impordi maksuvabastusega seotud küsimustes 
E-post: tolliinfo@emta.ee 
Kontakttelefon: 880 0814 
 
Kauba ühendusesisese soetuse ja 0%-lise määra rakendamisega seotud küsimustes 
E-post: ariklient@emta.ee 
kontakttelefon: 880 0812 

mailto:tolliinfo@emta.ee
mailto:ariklient@emta.ee

